
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE DESPORTOS 

 
 

PORTARIA Nº 16/2025/CDS, DE 17 DE ABRIL DE 2025 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista o que consta no Ofício n.º 17/2025/CCEF/CDS,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os professores do Departamento de Educação Física (DEF/CDS) 

abaixo relacionados para comporem o Colegiado dos Cursos de Graduação em Educação Física 
– LICENCIATURA e BACHARELADO para um mandato de 02 (dois) anos, com início em 
20/03/2025 e término em 19/03/2027: 

 

TITULAR SUPLENTE 

1. Cíntia De La Rocha Freitas 1. Iracema Soares de Sousa 

2. Patrícia Luiza Bremer Boaventura  2. Lara Elena Gomes Marquardt 

3. Daniele Detanico 3. Ricardo de Almeida Pimenta 

4. Jucemar Benedet  4. Ricardo Dantas de Lucas 

5. Luciana Fiamoncini 5. Rodrigo Sudatti Delevatti 

6. Tiago Turnes 6. Juliano Dal Pupo 

7. Francisco Emílio de Medeiros 7. Thiago Sousa Matias 

8. Humberto Jorge Gonçalves Moreira de Carvalho 8. Edgard Matiello Junior 

 

Art. 2º Atribuir aos membros titulares a carga horária administrativa de 02 (duas) 
horas semanais. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 
da UFSC. 

 

 

 

 

MICHEL ANGILLO SAAD 
 
 

 
 


		2025-04-17T09:53:00-0300




